anno xi.

Dat. die 15 iulii anno Domini 1110,

pontif. anno xi.

Qui tamen nul-

luiu ius exactù-

nis'aut eravami-

nis monastcrio

atit monaclus

imponcndi ba-

beat.

Census annuus

Sedi Apostoli-

cae pcrsolven-

dus.

Solitao clau-

sulae pocnales.

An. C. 1H0

PP. subecri-

ptio.

XLIV.

Privilegium Paschalis PP. quod facit

imperatori Henrico de investituris epi-

scopatuum et abbatiarum (i).

SUMMARIUM

Imperatores Henrici praedecessores coronam

romanae urbis consequuti sunt; — Hanc

Ponlifex Henrico praerogalivam concedit;

—

Ius investiturae, virgae et annuii ei tribuit

episcoporum et abbatum, qui postea con-

secrandì sunt.— Solitae clausulae. (r. t.)

Paschalis episcopus servus servorura Dei, dileclo filio

Heinrico Regi, et eius successorilws, salulem et

apostolicam benedictionem,

Regnum vestrum sanciae Ecclesiae

singulariter adhaerere , dispositio divina

constituit, et praedecessores vestri probi-

tatis et providentiae amplioris gralia Ro-
manae urbis coronam et imperium con-

secuti sunt: ad cuius videlicet coronae

et imperii dignilatem tuam quoque per-

sonam, fili diarissime Henrice, per nostri

sacerdotii ministerium Maiestas divina

provexit. Illam igitur dignitatis praero-

gativam, quam praedecessores nostri ve-

stris praedecessoribus cathòlicis impera-

toribus concesserunt, nos quoque tuae

diìectioni concedimus, et praesentis pri-

vilegi! pagina confirmamus: ut regni tui

episcopis et abbatibus, libere praeter vio-

ientiam et simoniam electis, investituram

virgae et anuìi conferas; post institutio-

nem vero canonice factam, consecratio-

nem accipiant ab episcopo, ad quem per-

'i) Ex Baronio anno iv.

Imperatores

Henrici praede-

cessores coro-

nam lìomanae

urbis conse-

quuti sunt;

Hanc Pontifei

Henrico praero-

fjaliTam conce-

dit;
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Iub investlm-

ae, virgae et

jinuli ei iribuit

jfiscopomm et

ibbatum, qui

lostea conse-

irandi eunt.

PASCHALIS II PP. 2fi3 Au. c. un

Solitae clau-

sulae.

tinuerit. Si quis autem a clero et a populo

praeter tuum assensum electus fuerit,

nisi a te investiatur, a nemine consecre-

tur. Hanc episcopi et archiepiscopi liber-

tatem habeant, a te investitos episcopos

et abbates canonice consecrandi ; prae-

decessores enim vestri Ecclesias regni

sui tantis regalium suorum benefìciis am-

pliaverunt, ut regnum ipsum, episcopo-

rum maxime et abbatum praesidiis opor-

teat communiri; et populares dissensio-

nes, quae in electionibus continguot

,

regali oporteat maiestate compesci. Quam-

obrem prudentiae et potestati tuae cura

debet solicilius imminere, ut et Romanae

Ecclesiae magnitudo, et caeterarum salus,

praestante Domino, regiis beneficiis et

servitiis conservetur. Si qua vero eccle-

siastica vel saecularis potentia aut per-

sona, hanc nostrae concessionis paginam

contemnens, contra eam temerario ausu

venire tentaverit, anathemalis vinculo in-

nodetur, honorisque ac dignitalis suae

periculum patiatur. Observantes autem

misericordia divina custodiat, et perso-

nani ac maiestatem tuam feliciter impe-

rare concedat (1).

XLV.

Sequunlur àliae lìterae ad eumdem Hen-

ricum contra investituras huiusmodi,

et saecularia ministeria ecclesiasticis

personis non conferenda (2).

SUMMARIUM

Quam contrarium sacris canonibus sit, eccle-

siasticos saeculi curis implicari. — Aulam
sequi, a peccatis non immune. — Quanta

cura, divinique honoris zelo Pontifices ro-

(1) Hoc privilegium, iure a pluribus dictum pra-

vilegium, scriptum die 12 aprilis anniivinter te-

nebras nocturnas Paschalis PP. , invitus licet

,

subscripsit iuxta pontem Salarium in campo, qui

1 Septem Fratrum dicitur, ubi castra posuerat Hen-

|

ricus imperator, qui scripturam differri non passus

est, donec intra civitatem veniretur, ubiPontiflcis

, sigillum remanserat. Haec Petrus Diaconus lib. 4,

cap. 40. (2) Ex tom. xn Concil. loc. cit.

mani investituras per episcopos a laicis

accipi interdicere conati sint. — Poenae

insuper ab iis contra inobedientes statutae.

— Decreta huiusmodi a Paschali PP. in

concilio confirmata. — Henrico regi prae-

cipitur regalia ecclesiasticis dimiltere, ec-

clesiasticis vero ea non invadere.— Poenae

omnes renovantur, et Henricum, in regno

restiluto , regalia omnia restituuntur. —
Relatio tumultus ab antipapa contra Pa-

schalem excitati.

Paschalis episcopus servus servovum Dei, diarissimo

Alio Heinrico Teutonicorum regi, et per Dei omni-

potentis graliam Romanorum imperatori et Augusto,

salutem et apostolicam bcnediclionem.

Divinae legis institutionibus sancitum

est, et sacris canonibus interdictum, ne

sacerdotes curis saecularibus occupentur,

Aulam sequi,

a peccatis non

immune

-

Quam contra-

rium sacris ca-

nonibus sit, ec-

clesiasticossae-

^»i • , • • , - culi curis im-
neve ad comitatum , nisi prò damnaus

pijCari.

eruendis, atque prò aliis, qui iniuriam

patiuntur, accedant. Unde et apostolus

Paulus inquit: Iudicia si habueritis, con-

temptibiles qui sunt in Ecclesia, illos

constituite ad iudicandum (a). In vestri

autem regni partibus, episcopi vel abbates

adeo curis saecularibus occupantur, ut

comitatum assidue frequentare, et mili-

tiam exercere cogantur: quae nimirum

aut vix aut nullo modo sine rapinis, sa-

crilegiis, incendiis, aut omicidiis exhi-

betur. Ministri vero altaris, ministri curiae

facti sunt : quia civitates, ducatus, mar-

chionatus, morìfetas, turres, et caetera

ad regni servitium pertinentia, a regibus

acceperunt. Unde etiam mos Ecclesiae

inolevit, ut electi episcopi nullo modo
consecrationem acciperent, nisi per ma- tlficcs

.

Romani

numregiam investirentur; aliquando etiam

vivis episcopis investili sunt. His, et aliis

plurimis malis, quae per investiluram

plerumque contigerant , praedecessores

nostri Gregorius septimus et Urbanus

secundus, felicis memoriae Pontifices,

excitati, collectis frequenter episcopalibus

conciliis, investituras illas manus laicae

damnaverunt; et, si qui clericorum per

eam tenuissent Ecclesias deponendos :

(o) Ad Corinth. i, 6.

Quanta cura,

divinique ho-

noris zelo Pon-

investiluras per

episcopos a lai-

cis accipi inter-

dicere conati

sint.
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Pocnae insu-

per ab jis coa-

tra inobedien-

tes sUlulae.
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Decreta huius-

modi aPaschali

PP. in concilio

conlìrmata.

Henrico Regi

praecipitur re-

galia ecclesia-

sttcis dimittere,

ecciesiasticis

Tero ea non in-

vadere.

Poenae omnes
renovanlur, et

Henrico, in re-

gnum restilulo,

regalia omnia

rcsLituunlur.

Relatio lu-

multus ab anti-

papa conlra Pa-

schalem eccita-

ti.

datores quoque communione privandos,

,

percensuerunt, iuxta illud apostolicorum

canonum capitulum, quod se ita habet:

Si qnis episcopus, saeculi potestatibus

usus, Ecclesiam per ipsas obtineat, de-

ponatur, et segregetur, omnesque, qui

cum ilio communicant. Quorum vestigia

subsequentes et nos eorum sententiam

episcopali concilio confirmamus. Tibi ita-

que, fili carissime Henrice rex, et nunc

per officium nostrum Dei gratia Romano-

rum imperatori et regni (1), regalia illa

dimittenda praecipimus, quae ad regnum

manifeste pertinebant tempore Caroli

,

Ludovici, Oltonis, et caeterorum prae-

decessorum tuorum. Interdicimus etiam,

et sub anathematis districtione prohibe-

mus, ne qui episcoporum seu abbalum

praesentium vel futurorum eadem regalia

invadant, idest civitates, ducatus, mar-

chias, comitatus, monetas, telonium, mer-

catum, advocatias, iura centurionum, et

turres, quae regni erant, cum pertinentiis

suis, mililiam, et castra; et ne se déin-

ceps, nisi per gratiam regis, de ipsis re-

galibus intromittant. Sed nec posteris

nostris liceat, qui post nos in Apostolica

Sede successuri erunt, aut te aut regnum

super hoc inquietare negotio. Porro Ec-

clesias cum oblationibus, et baereditariis

possessionibus, quae ad regnum mani-

feste pertinebant, liberas manere decre-

vimus, sicut in die coronationis tuae, om-

nipotenti Domino in conspeclu totius

Ecclesiae promisisti. Oportet enim, epi-

scopos, curis saecularibus expeditos, cu-

ram suorum agere populorum, nec Ec-

clesiis suis abesse diutius; ipsi enim,

iuxta Paulum apostolum
,

pervigilant,

tamquam ralionem prò animabus reddi-

turi (a). De traditone vero in nos vel in

nostros sic se res habet: Yix portas ci-

vitalis ingressi sumus, cum ex nostris

intra muri moenia secure vagantibus qui-

dam vulnerati, alteri interfecti, omnes

vero spoliaii aut capti sunt; ego tamen,

quasi prò levi causa non mutatus, bona

(1) Forsilan regi, (a) Hebr. xm. 17. (r. t.)

et tranquilla mente nsque ad ecclesiae

B. Petri ianuas cum processione per-

veni : quod sic gestum fuisse, rei veritas

mullorum adstipulata testimoniis, qui in-

terfere, proteslatur (1).

XLVI.

Privilegium confirmationis honorum om-

nium, privilegiorum et immunitatum

Casinensis monasterii (3).

SUMMARIUM

Cassinense monasterium caeterorum per Oc-

cidentem monasteriorum caput; solique

Apostolicae Sedi subiectum. — Cuius ab-

bates caeteros abbates praecedunt, usum-

que habent chirotecarum, dalmaticae et

mitrae; — Nec dioecesano subiacent epi-

scopo: — Sed competentes sunt iudices

monasteriorum utriusque sexus ei sub-

iectorum. — Monasterii Cassinensis bona

quae hic enumerantur et confirmantur, et

a quacumque molestia eximuntur. — Ro-

boratur decretum immunitatis. — Solitae

clausulae poenales. — PP. subscriptio.

Paschalis episcopus servus servorum Dei, reverendissimo

et diarissimo fralri Girardo, nostris per Dei gratiam

manibus in abbalem Cassinensis monasterii conse-

crato, eiusque successoribus regulariler subslituendis,

in pcrpeluum.

Scriptum est: Sine poenitentia sunt cassinense mo-

dona et vocatio Dei (a) : illud ereo donum, n*sterium cac-.... r> lerorumperOc-
quod beatissimo Patri nostro, monasticae ddemem mona-

leeis latori Benedicto eralia divina conces- stenommeaput
o o solique Apo-

sit, nulla potest poenitentia retraclan, ut sioiicae sedi